
III. Otras Resoluciones

Consejería de Agricultura, 
Ganadería, Pesca y Alimentación

76 Secretaría General Técnica.- Resolución de 21
de diciembre de 2009, por la que se mejora el
porcentaje de las subvenciones concedidas a los
interesados en la Resolución de 10 de septiem-
bre de 2009, que concede las subvenciones con-
vocadas para el año 2009 destinadas a la mo-
dernización de las explotaciones de plataneras
reguladas por la Orden de 3 de marzo de 2009,
por la que se convocan para el año 2009, las
subvenciones destinadas a la instalación de jó-
venes agricultores y a la modernización de las
explotaciones agrícolas (BOC nº184, de 18.9.09).

Vista la Orden de 3 de marzo de 2009, por la que
se convocan para el año 2009 las subvenciones des-
tinadas a la instalación de jóvenes agricultores y a la
modernización de las explotaciones agrícolas, y se
aprueban las bases que han de regir la misma (BOC
nº 48, miércoles 11.3.09).

Vista la Orden de 21 de julio de 2009, por la que
se revoca la delegación de determinadas competen-
cias en el Director General de Desarrollo Rural, pa-
ra dictar los actos que pongan fin a los procedimien-
tos de diversas convocatorias de ayudas y subvenciones,
y se delegan en la Secretaria General Técnica.

Vista la Resolución de 10 de septiembre de 2009,
por la que se conceden las subvenciones convocadas
para el año 2009 destinadas a la modernización de
las explotaciones de plataneras reguladas por la Or-
den de 3 de marzo de 2009, que convoca para el año
2009, las subvenciones destinadas a la instalación de
jóvenes agricultores y a la modernización de las ex-
plotaciones agrícolas (BOC nº 184, de 18.9.09).

Visto que en el anexo III, base 3, de la Orden de
3 de marzo de 2009, se establece que la cuantía de
la subvención será, con respecto a la inversión apro-
bada, el porcentaje general que resulte de dividir la
suma de las inversiones aprobadas, por cada sector,
entre los créditos que se citan en el apartado 1 de la
base 3 de la referenciada Orden, se garantiza el por-
centaje de subvención para cada sector y la mejora
del mismo hasta alcanzar un máximo del 75%.

Vistas las resoluciones que establecen dejar sin efec-
to la concesión de la subvención o declarar la no exi-
gibilidad del abono de la misma por no cumplir, den-
tro del plazo establecido en cada una de las Resoluciones
de concesión, con la obligación de aceptar expresa-
mente la misma o no justificar al menos el 50% de
la inversión aprobada en las anualidades previstas en
la actividad objeto de subvención, así como las que
aceptan las renuncias presentadas por los interesados
mediante escrito.

Visto que existe crédito suficiente en la partida pre-
supuestaria asignada en la convocatoria
13.04.531A.770.00, P.I.: 08713815, denominada:
“Modernización de explotaciones agrarias-FEADER
2007/2013-M 1.1.2”.

En uso de las competencias que me han sido de-
legadas,

R E S U E L V O:

Primero.- Establecer para cada una de las 208 so-
licitudes relacionadas en el anexo I el porcentaje de
subvención enumerado en la columna (% Subv.)
respecto a la inversión aprobada, con cargo a la
aplicación presupuestaria 13.04.531A.770.00, P.I.:
08713815, denominada “Modernización de explo-
taciones agrarias-FEADER 2007/2013-M 1.1.2”,
por un importe total de dos millones cuatrocientos
sesenta y dos mil trescientos treinta y ocho euros
con noventa y cinco céntimos (2.462.338,95 eu-
ros), distribuidos en una anualidad para el año 2009
de un millón novecientos cuarenta mil quinientos
diecisiete euros con siete céntimos (1.940.517,07 eu-
ros) y una anualidad para el año 2010 de quinien-
tos veintiún mil ochocientos veintiún euros con
ochenta y ocho céntimos (521.821,88 euros), cofi-
nanciado por el Fondo Europeo Agrícola de Desa-
rrollo Rural (FEADER) en un 34,83 por ciento.

Segundo.- Establecer el desglose de la subvención
de capital para la justificación y realización de las in-
versiones en dos anualidades conforme al anexo II
de la presente Resolución.

Tercero.- Para lo no establecido en la presente
Resolución se estará a lo dispuesto en la Orden de 3
de marzo de 2009, por la que se convocan para el año
2009 las subvenciones destinadas a la instalación de
jóvenes agricultores y a la modernización de las ex-
plotaciones agrícolas (BOC nº 48, de 11.3.09) y ade-
más en el Reglamento (CE) nº 1698/2005, del Con-
sejo, de 20 de septiembre de 2005, relativo a la ayuda
al desarrollo rural a través del Fondo Europeo Agrí-
cola de Desarrollo Rural (FEADER), Reglamento (CE)
nº 1974/2006, de la Comisión, de 15 de diciembre
de 2006, por el que se establecen disposiciones de apli-
cación del Reglamento (CE) nº 1698/2005, del Con-
sejo, relativo a la ayuda al desarrollo rural a través
del Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural
(FEADER), y Reglamento (CE) nº 1975/2006, de la
Comisión, de 7 de diciembre de 2006, por el que se
establecen disposiciones de aplicación del Regla-
mento (CE) nº 1698/2005, del Consejo, en lo que res-
pecta a la aplicación de los procedimientos de con-
trol y la condicionalidad en relación con las medidas
de ayuda al desarrollo rural.

Asimismo se estará a lo dispuesto en los preceptos
básicos de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, Ge-
neral de Subvenciones, y en su Reglamento de desa-

Boletín Oficial de Canarias núm. 3 260 Jueves 7 de enero de 2010

boc-a-2010-003-76



rrollo, aprobado por Real Decreto 887/2006, de 21 de
julio, y en el Decreto 337/1997, de 19 de diciembre,
por el que se establece el régimen general de ayudas
y subvenciones de la Administración Pública de la Co-
munidad Autónoma de Canarias, en todo aquello que
no se oponga o contradiga a la Ley 38/2003.

Contra la presente Resolución, que agota la vía ad-
ministrativa, podrá interponerse recurso contencio-
so-administrativo ante la Sala correspondiente del Tri-
bunal Superior de Justicia de Canarias en el plazo de
dos meses contados a partir del día siguiente a su pu-

blicación, sin perjuicio de que pueda interponerse re-
curso potestativo de reposición ante este Órgano, en
el plazo de un mes contado a partir del día siguien-
te a la publicación de la misma, con los efectos pre-
vistos en los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992,
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Ad-
ministraciones Públicas y del Procedimiento Admi-
nistrativo Común.

Santa Cruz de Tenerife, a 21 de diciembre de
2009.- La Secretaria General Técnica, Teresa María
Barroso Barroso.

Boletín Oficial de Canarias núm. 3 261 Jueves 7 de enero de 2010

boc-a-2010-003-76



Boletín Oficial de Canarias núm. 3 262 Jueves 7 de enero de 2010

A N E X O  I

MODERNIZACIÓN - PLATANERA

INVERSIONES

boc-a-2010-003-76



Boletín Oficial de Canarias núm. 3 263 Jueves 7 de enero de 2010

boc-a-2010-003-76



Boletín Oficial de Canarias núm. 3 264 Jueves 7 de enero de 2010

boc-a-2010-003-76



Boletín Oficial de Canarias núm. 3 265 Jueves 7 de enero de 2010

boc-a-2010-003-76



Boletín Oficial de Canarias núm. 3 266 Jueves 7 de enero de 2010

boc-a-2010-003-76



Boletín Oficial de Canarias núm. 3 267 Jueves 7 de enero de 2010

A N E X O  I I

MODERNIZACIÓN - PLATANERA

ANUALIDADES

boc-a-2010-003-76



Boletín Oficial de Canarias núm. 3 268 Jueves 7 de enero de 2010

boc-a-2010-003-76



Boletín Oficial de Canarias núm. 3 269 Jueves 7 de enero de 2010

boc-a-2010-003-76



Boletín Oficial de Canarias núm. 3 270 Jueves 7 de enero de 2010

boc-a-2010-003-76



Boletín Oficial de Canarias núm. 3 271 Jueves 7 de enero de 2010

boc-a-2010-003-76



Boletín Oficial de Canarias núm. 3 272 Jueves 7 de enero de 2010

boc-a-2010-003-76



Boletín Oficial de Canarias núm. 3 273 Jueves 7 de enero de 2010

boc-a-2010-003-76


